
 

 

 
                                                                      
                                                                       ROMÂNIA 
                                                              JUDEŢUL NEAMŢ 
                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere și a penalităților aferente 

obligațiilor bugetare, constând în impozite și taxe locale, redevențe, 
chirii și alte obligații de plată datorate bugetului local de către persoane fizice  

care au calitatea de contribuabili la bugetul local al comunei  Bahna 
 

        Consiliul Local al comunei Bahna, întrunit în şedinţă ordinară din data de 23.12.2020 
        Având în vedere : 
 

 Raportul de aprobare al primarului comunei Bahna înregistrat sub nr. 2793/22.12.2020; 

 Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 2794/22.12.2020 

 prevederile art. 22 și art. 185 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 9 pct. 3 din Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985 si ratificata prin Legea nr.199/1997; 

 art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificarile şi completarile 
ulterioare; 

 prevederile H.G. nr. 1/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

 prevederile H.G. nr. 1.309/2012, privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și taxele 

locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile începând cu anul 2013;  
 prevederile O.G. nr. 1/2013, pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul 

impozitelor și taxelor locale; 
        În temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. d) și alin. (7) lit. n) , art. 139 alin.(1) și art. 196 
alin. (1) lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul adminstrativ cu 
modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

 

    Art. 1. (1) Se aprobă scutirea de la plată a majorărilor de întârziere și a penalităților aferente 
obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, redevențe, chirii și alte obligații de plată 
datorate bugetului local de către persoane fizice care au calitatea de contribuabili la bugetul local al com. 

Bahna.  

                (2) Se aprobă procedura de acordare a scutirii menționate la alin. (1), conform anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 
       Art. 2. – Procedura menționată la art. 1 al prezentei hotărâri intră în vigoare pe data de 01.01.2021 

și își pierde valabilitatea pe data de 30.06.2021. 

       
 
 



 
 
 
       Art. 3. – Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarului com. 
Bahna și  Compartimentul Impozite și Taxe Locale, din cadrul Primăriei com. Bahna.  

      Art. 4. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari, conform legii 

autoritatilor si persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   
CAPRIOARA  BOGDAN - VASILE 

                                             L.S. 
 
 
 Avizat   pentru legalitate 

        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 
      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 63  din  23.12.2020 
 

 
 
 


